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Abstrakt

Bakalářská práce řeší téma politiky odměňování v podniku a aplikaci zaměstnaneckých

výhod. Cílem práce je specifikovat základní pojmy týkající se odměňování

a zaměstnaneckých výhod, analyzovat stávající mzdovou politiku v konkrétní firmě

a navrhnout případná opatření k dosažení větší efektivity.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část charakterizuje

jednotlivé prvky systému odměňování včetně zaměstnaneckých výhod. Praktická část

nejprve popisuje společnost a její základní aspekty, dále za pomoci výzkumného šetření

v podobě dotazníků a rozhovoru analyzuje zavedený systém odměňování a s ním spojenou

spokojenost zaměstnanců. V závěru jsou navržena opatření pro zvýšení efektivity

odměňování a zaměstnaneckých výhod.

Klíčová slova

Odměňování, systém odměňování, odměna, mzda, mzdové formy, mzdotvorné faktory,

mzdová politika, vztah odměny a motivace, zaměstnanecké výhody, efektivita

odměňovacího systému

Abstract

This Bachelor thesis addresses the topic of remuneration policies in the enterprise

application and employee benefits. The aim is to specify the basic concepts relating to

compensation and employee benefits, analyze existing wage policy in a particular company

and suggest possible measures to achieve greater efficiency.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part describes

the different elements of the remuneration system, including employee benefits. The

practical part describes the company and its basic aspects, as well as with the help of

research in the form of questionnaires and interviews, analyzes the established system of

remuneration and the associated employee satisfaction. In conclusion, the proposed

measures to increase the effectiveness of compensation and employee benefits.

Keywords

Remuneration, remuneration system, remuneration, salary, wage forms, wage

formingfactors, wage policy, the relationship between reward and motivation, employee

benefits, efficiency remuneration system
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Úvod

Nároky na efektivní a především prospěšné fungování společností působících

ve dvacátém prvním století se neustále zvyšují. Organizace jsou nuceny se moderní době

přizpůsobovat a využívat pouze kvalitní finanční, materiální, informační a lidské zdroje.

Právě špičkoví a výkonní pracovníci napomáhají k dosažení stanovených cílů a jsou jednou

z klíčových součástí společnosti. Pokud je personální politika nastavena účinným

způsobem, stávají se loajální pracovníci významnou součástí konkurenceschopnosti

podniku. K oboustranné spokojenosti přispívá mimo jiné poskytování vzdělávacích

příležitostí pro zaměstnance a poutavý motivační systém pro zvýšení pracovního výkonu.

Způsob nastavení motivačních prostředků je však nutné předem důkladně zvážit, neboť

nevhodně zvolený systém odměňování, jenž je součástí motivačního programu, může vést

k nežádoucí fluktuaci pracovníků. Z této skutečnosti vyplývá, že oblasti hodnocení

a odměňování mají přímý vliv na pracovní nasazení, úzce souvisí s motivací zaměstnance

a pro společnosti jsou jedněmi z klíčových řídících činností.

Cílem bakalářské práce je charakteristika základních pojmů souvisejících

s odměňováním a zaměstnaneckými výhodami se zaměřením na motivaci pracovníků, dále

za pomoci vlastního výzkumného šetření analyzovat stávající systém odměn ve vybrané

firmě a na jeho základě vyvodit návrh opatření na zlepšení politiky a odstranění zjištěných

nedostatků.

Práce je rozdělena do dvou celků, teoretického a praktického. Teoretická část je

zaměřena na specifikaci základních pojmů odměňování, popisuje jeho účel a vztahy mezi

odměnou a pracovním výkonem. Objasňuje spojitost hodnocení, motivace a odměny

zaměstnanců, dále vysvětluje význam mzdy, mzdové formy a zaměstnaneckých benefitů.

Praktická část, jež nese hlavní podstatu bakalářské práce, je spojena

s mezinárodním hotelovým řetězcem. V úvodní části seznamuje čtenáře s organizací, kde

je následně analyzována stávající politika odměňování, včetně zaměstnaneckých výhod.

Dále je na základě vlastního dotazníkového šetření a rozhovoru se zaměstnancem

zjišťována spokojenost s dosavadním systémem. S ohledem na získané poznatky a fakta

jsou v závěru práce uvedeny návrhy opatření na zkvalitnění podnikové struktury

odměňování a zvýšení spokojenosti na straně zaměstnanců i zaměstnavatele.
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Zpracování zmíněného tématu a následný rozbor a opatření systému odměňování

ve firmě slouží jako nástroj pro zkvalitnění pracovních výsledků a očekává se, že bude mít

pozitivní dopad na výši spokojenosti zaměstnanců a lukrativnost společnosti, jež je

předmětem analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce je psána formou literární rešerše na základě rozboru

sekundárních zdrojů. Cílem této části je seznámit čtenáře se systémem odměňování,

zaměstnaneckými výhodami a dalšími příbuznými pojmy.

1 Základní pojmy k tématu

První kapitola se bude věnovat základní charakteristice pojmů týkajících se

odměňování, kterými jsou odměna nebo mzda. Vysvětluje také význam a rozdělení

mzdotvorných faktorů.

1.1 Odměna

Armstrong (1999) zastává názor, že odměna může být pilířem pro přidělení dalšího

menšího odměnění na základě schopností, dovedností a samotného výkonu. Na druhou

stranu podle Koubka (2001) je organizací poskytovaná odměna vázána na příslušnost

ke společnosti, jako například třináctý plat či placená dovolená. Dále může záviset na délce

zaměstnání pracovníka v podniku. Z toho vyplývá, že zbylé prostředky, které je možné

využít k motivování a odměnění jedince, bývají finanční odměny.

Systém odměňování by měl obsahovat kombinaci vnitřních a vnějších odměn. Vnější

odměňování pomáhá zaměstnavateli zvyšovat atraktivitu vykonávané práce, přilákat nové

zaměstnance a stávající udržet na svých pozicích. Jedná se především

o peněžní odměny. Vnitřní odměny zastávají nepeněžní funkci, a to ve zvyšování

odpovědnosti a samostatnosti pracovníka, což může mít v budoucnu značný vliv na jeho

motivaci. Odměna je tedy považována za stěžejní faktor v pracovním vztahu, který

pracovník oceňuje a váží si jej. Jedná se o veškeré prostředky využívané zaměstnavatelem

k získání nebo uspokojení zaměstnanců, případně k zabránění jejich fluktuace (Armstrong,

2009).

1.2 Mzda

Mzda je obecně chápána jako jeden z nejdůležitějších faktorů v oblastech získávání

a motivace zaměstnanců. Podle Tomšíka a Dudy (2011) je mzda z pohledu odměňování
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zaměstnance považována za jeden z nejobecnějších pojmů v ekonomické teorii a zároveň

je důležitým podnikatelským nákladem, se kterým je nutné zacházet zodpovědně.

S dalším zajímavým názorem přichází Halík (2008), který tvrdí, že se ve shodném

odvětví pohybují finanční odměny v podobné výši. Organizace dokážou získat důležité

informace z vlastních průzkumů nebo se řídí podle konkurence. Tento způsob funguje jen

do té doby, než se určitý segment pracovníků stane nedostatkovým. Následně se

automaticky spustí systém trhu, kdy se zaměstnavatelé snaží získat poslední kvalitní

pracovníky a nabízí jim vyšší finanční ohodnocení než konkurenční firmy.

Mzda bývá hlavním impulzem pro odhodlání zaměstnance vykonávat práci v určité

organizaci. Je také stěžejním zdrojem příjmů pro uspokojení životních potřeb každého

jedince. Výše mzdy je posuzována podle množství práce, její náročnosti a v neposlední

řadě také podle výsledků daného výkonu. Přímo závisí na podmínkách trhu práce, což se

dále odvíjí od poptávky a nabídky po zaměstnání (Tomšík a Duda, 2011).

Minimální mzda a mzdová spravedlnost

Minimální mzda zaručuje jistotu nejméně možného výdělku. Výše minimální mzdy

se odvíjí od odpracovaných hodin v pracovním týdnu. K poslední změně ve výši minimální

mzdy došlo v srpnu roku 2013, kdy se ustanovilo navýšení z 8 tisíc korun na 8,5 tisíce

korun českých měsíčně, resp. 50,60 korun na hodinu. V porovnání s ostatními státy EU je

minimální mzda v České republice poměrně nízká (Ministerstvo práce a sociálních věcí,

2014).

Wöhe (1995) uvádí, že pro kvalitní pracovní výkon je významným faktorem

subjektivní pocit pracovníka. Důraz je kladen na to, zdali je zaměstnanec v porovnání

s ostatními kolegy náležitě oceňován.


[…]


Označte bodem na ose

/------------------------/------------------------/-----------------------/----------------------/

velmi dostatečně částečně nedostatečně málo

11) Jaká složka pracovní mzdy zvyšuje Vaše pracovní nasazení?

 pohyblivá složka mzdy

 fixní složka mzdy

 nevím

12) Máte pocit, že se díky své práci můžete dále rozvíjet?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

13) Pokud byste byl/a za svou práci dostatečně odměňován/a, byl/a byste ochotný/á strávit

v práci delší čas na úkor volného času?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne
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14) Zvolili byste raději:

 vyšší mzdu  nižší mzdu + zajímavé nefinanční odměny

Příloha 2: Struktura pohlaví

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 3: Struktura věku

Zdroj: vlastní šetření
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57%

muži
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do 25 let
20%
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47%
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23%
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10%
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0%

Věk

do 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

45 – 55 let

nad 55 let
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Příloha 4: Dosažené vzdělání

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 5: Délka pracovního poměru

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 6: Pracovní pozice

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 7: Oblíbenost hmotné nebo nehmotné motivace

Oblíbenost hmotné nebo

nehmotné motivace

Absolutní četnost

Relativní četnost

hmotná motivace 27 0,90

nehmotná motivace 3 0,10

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 8: Volba motivačních faktorů

Volba motivačních faktorů

Absolutní četnost

Relativní četnost

peněžní bonusy - starbondy 6 0,20

možnost povýšení 6 0,20

zvýšení mzdy 13 0,43

zaměstnanecké benefity 2 0,07

pochvala a uznání 1 0,03

jiné faktory 2 0,07

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 9: Spokojenost zaměstnanců se svou mzdou

Spokojenost zaměstnanců se

svou mzdou

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 7 0,23

spíše ano 10 0,33

spíše ne 9 0,30

ne 4 0,13

Zdroj: vlastní šetření

číšník / servírka
60%

vrchní číšník /
servírka

27%

manager
13%

Pracovní pozice

číšník / servírka

vrchní číšník / servírka

manager
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Příloha 10: Pracovní spokojenost zaměstnanců

Pracovní spokojenost

zaměstnanců

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 10 0,33

spíše ano 14 0,47

spíše ne 4 0,13

ne 2 0,07

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 11: Informovanost zaměstnanců o motivačním systému

Informovanost zaměstnanců

o motivačním systému

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 8 0,27

spíše ano 16 0,53

spíše ne 6 0,20

ne 0 0,00

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 12: Spokojenost zaměstnanců s motivačním systémem

Spokojenost zaměstnanců

s motivačním systémem

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 6 0,20

spíše ano 19 0,64

spíše ne 4 0,13

ne 1 0,03

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 13: Názor zaměstnanců na adekvátnost odměny

Názor zaměstnanců na

adekvátnost odměny

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 5 0,17

spíše ano 11 0,37

spíše ne 10 0,33

ne 4 0,13

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 14: Hlavní motivy konání práce zaměstnanců

Hlavní motivy konání práce

zaměstnanců

Absolutní četnost

Relativní četnost

seberealizace 4 0,13

finanční zajištění 23 0,77

zabezpečení rodiny 3 0,10

udržování životní úrovně 0 0,00

jiné důvody 0 0,00

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 15: Míra motivovanosti pracovníků

Míra motivovanosti

pracovníků

Absolutní četnost

Relativní četnost

velmi 2 0,07

dostatečně 8 0,27

částečně 10 0,33

nedostatečně 4 0,13

málo 0 0,00

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 16: Složky pracovní mzdy zvyšující pracovní nasazení

Složky pracovní mzdy

zvyšující pracovní nasazení

Absolutní četnost

Relativní četnost

pohyblivá složka mzdy 12 0,40

fixní složka mzdy 15 0,50

nevím 3 0,10

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 17: Názor zaměstnanců na rozvoj díky práci

Názor zaměstnanců

na rozvoj díky práci

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 6 0,20

spíše ano 8 0,27

spíše ne 13 0,43

ne 3 0,10

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 18: Ochota pracovníků pracovat při lepší odměně na úkor volného času

Ochota pracovníků pracovat

při lepší odměně na úkor

volného času

Absolutní četnost

Relativní četnost

ano 10 0,33

spíše ano 13 0,43

spíše ne 3 0,10

ne 4 0,13

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 19: Volba zaměstnanců o typu mzdy

Volba zaměstnanců o typu

mzdy

Absolutní četnost

Relativní četnost

vyšší mzda 26 0,87

nižší mzda + zajímavé

nefinanční odměny
4 0,13

Zdroj: vlastní šetření

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

David Hajduk

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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