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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem předložené bakalářské práce bylo specifikovat základní pojmy týkající se odměňování a

zaměstnaneckých výhod, analyzovat stávající mzdovou politiku v konkrétní firmě a navrhnout případná

opatření k dosažení větší efektivity. Teoretická část je rozdělena na dvě stěžejní kapitoly, v první jsou

vymezeny základní pojmy, ve druhé systém odměňování. Po formální stránce předložená práce odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci a obsahuje požadované náležitosti; veškeré použité zdroje jsou řádně

citovány. Vlastní zpracování svědčí o dostatečném teoretickém zázemí autora.

Cílem praktické části je provedení analýzy stávajícího systému odměňování a zaměstnaneckých výhod,

zjištění spokojenosti pracovníků s tímto systémem a jeho vlivu na motivaci zaměstnanců. V empirické

části autor zvolil kvantitativní – dotazníkové - šetření a dále kvalitativní šetření v podobě

polostrukturovaného rozhovoru. Metodologie vlastního šetření je řádně popsána; autor stanovil tři

výzkumné otázky. Reálně se průzkumu zúčastnilo 30 respondentů (dotazníkového šetření). Rozhovor byl

proveden s jedním nadřízeným pracovníkem s cílem ověřit výsledky dotazníkového šetření a posoudit je

právě z pohledu nadřízeného. Výsledky dotazníkového šetření jsou slovně interpretovány a doplněny

grafy. Subkapitola 5.5 celkově shrnuje výsledky výzkumného šetření a porovnává je s výzkumnými

otázkami. Na základě zjištěných poznatků předkládá autor vlastní doporučení.

Stanovené cíle byly naplněny, bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou

a prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní

a poznámkový aparát, přílohy,

grafika atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické

a praktické části, vzájemná

návaznost jednotlivých kapitol

a subkapitol

X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Na str. 48 doporučujete volbu top pracovníků, pro vytvoření zdravé soutěživosti na pracovišti a většího

zájmu o nehmotnou motivaci. Může mít tato forma nějaký negativní vliv na motivaci?

2. Na téže straně doporučujete pravidelné vyhlašování významných pracovních výkonů. Vysvětlete, co

konkrétně tímto termínem rozumíte, dejte příklady vztahující se k hotelu. Podle čeho byste významný

pracovní výkon klasifikoval?
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